



부서: 환경과  
 정책: 자연환경보존  
 단위: 자연생태계 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>■남방동사리 보호를 위한 안내판 설치 1,500,000원*2개소</li> </ul>	3,000		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>■환경보전활동 업무추진 40,000원*5명*5회</li> </ul>	1,000		
307 민간이전	85,000	84,800	200
02 민간경상사업보조	32,000	84,800	△52,800
<ul style="list-style-type: none"> <li>■UN지방의제21 추진 사업 23,000,000원</li> <li>■환경보전 및 자연보호 의식 확산 9,000,000원</li> </ul>	23,000		
03 민간단체법정운영비보조	53,000	0	53,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>■UN지방의제21 추진 사업 48,000,000원</li> <li>■환경보전 및 자연보호 의식 확산 5,000,000원</li> </ul>	48,000		
5,000	5,000		
환경교육 및 홍보	1,440	1,800	△360
301 일반보상금	1,440	1,800	△360
09 행사실비보상금	1,440	1,800	△360
<ul style="list-style-type: none"> <li>■자연학습원 교육참가자 실비보상 40,000원*20명</li> <li>■전국자연보호 세미나 참가자 실비보상 40,000원*8명*2일</li> </ul>	800		
640	640		
깨끗한 환경 경남 가꾸기	1,600	2,000	△400
301 일반보상금	1,600	2,000	△400
09 행사실비보상금	1,600	2,000	△400
<ul style="list-style-type: none"> <li>■자연보호경진대회 참가자 실비보상 40,000원*40명*1회</li> </ul>	1,600		
환경개선부담금 관리	24,280	24,280	0
환경개선부담금 관리	24,280	24,280	0
201 일반운영비	23,280	23,280	0
01 사무관리비	23,280	23,280	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>■일반수용비</li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>◎환경개선부담금 고지서 인쇄 및 현수막 제작 21,000</li> <li>○고지서 인쇄 50원*100,000매*4회 20,000</li> <li>○현수막 제작 50,000원*10매*2회 1,000</li> <li>◎환경개선부담금 가상계좌 및 자동이체 수수료 120,000원*12월 1,440</li> </ul> </li> <li>■급량비 840</li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>◎환경개선부담금 징수 업무추진 7,000원*2명*60일 840</li> </ul> </li> </ul>	22,440		
21,000	21,000		
20,000	20,000		
1,000	1,000		
1,440	1,440		
840	840		
840	840		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0





부서: 환경과  
 정책: 상수원보호  
 단위: 수질오염원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	19,450	0	19,450
▣일반수용비	8,050		
◎수질검사 용품 구입	2,000		
○채수용기                   5,000원*300개	1,500		
○채수용품                 50,000원*2종*5개	500		
◎정화조 청소 엽서 제작     45원*50,000매	2,250		
◎정화조 프로그램 유지관리         750,000원*4분기	3,000		
◎민원발생에 따른 오염도 검사 수수료         200,000원*4회	800		
▣급량비	1,400		
◎환경오염물질 배출시설 점검 및 FDA 관계기관 특별점검 대책 근무 급식         7,000원*2명*100일	1,400		
▣임차료	10,000		
◎분뇨수집·운반차량 운송 바지선 임차         10,000,000원	10,000		
202 여비	3,800	0	3,800
01 국내여비	3,800	0	3,800
▣수질오염원 관리 업무 추진	3,800		
◎오염도 검사 의뢰         50,000원*1명*60회	3,000		
◎배출업소 현장 민원 처리         20,000원*2명*20회	800		
207 연구개발비	13,000	0	13,000
01 연구용역비	13,000	0	13,000
▣가축분뇨 관리 세부계획 수립 용역         13,000,000원	13,000		
301 일반보상금	1,400	1,820	△420
11 기타보상금	1,400	1,820	△420
▣환경오염 신고자 보상         50,000원*20건	1,000		
▣배출업소 민간합동단속 참석자 보상         50,000원*2명*4회	400		
환경허가	3,220	3,220	0
201 일반운영비	1,120	1,120	0
01 사무관리비	1,120	1,120	0
▣급량비	1,120		
◎환경허가 민원업무 추진 급식         7,000원*4명*40일	1,120		
202 여비	2,100	2,100	0
01 국내여비	2,100	2,100	0
▣환경인·허가 현장 민원처리         20,000원*3명*35회	2,100		
맑은하늘보존	862,614	884,782	△22,168

부서: 환경과  
 정책: 맑은하늘보존  
 단위: 대기오염원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 516,340 기 35,966 도 51,251 시 259,057		
대기오염원 관리	862,614	884,782	△22,168
	국 516,340 기 35,966 도 51,251 시 259,057		
대기오염예방	11,620	17,020	△5,400
201 일반운영비	9,220	8,020	1,200
01 사무관리비	8,320	7,120	1,200
▣일반수용비	7,200		
◎환경측정기기 정도검사비, 소모품 200,000원*10기	2,000		
◎대기오염물질 시료채취 수수료 200,000원*20곳	4,000		
◎시료 채취용품 구입	700		
○악취시료포집팩 260,000원*2개	520		
○대기시료 여과지 60,000원*3개	180		
◎공회전제한지역 등 홍보현수막 제작 50,000원*10매	500		
▣급량비	1,120		
◎대기오염(환경지도)예방 업무추진 급식 7,000원*4명*40일	1,120		
02 공공운영비	900	900	0
▣시설장비유지비	900		
◎대기오염측정장비 유지비 150,000원*6종	900		
202 여비	2,400	0	2,400
01 국내여비	2,400	0	2,400
▣배출업소 지도점검 관련 업무추진	2,400		
◎오염도 감사의뢰 60,000원*1명*20회	1,200		
◎배출업소 현장 민원처리 20,000원*3명*20회	1,200		
굴뚝자동측정기기 설치·운영관리비 지원	19,500	71,337	△51,837
	국 13,000 도 3,250 시 3,250		
307 민간이전	19,500	71,337	△51,837
	국 13,000 도 3,250 시 3,250		
02 민간경상사업보조	19,500	71,337	△51,837
▣굴뚝자동측정기기 설치운영관리비 지원 19,500,000원	19,500		

부서: 환경과  
 정책: 맑은하늘보존  
 단위: 대기오염원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 13,000 도 3,250 시 3,250		
	석면구제급여	39,964 기 35,966 도 1,999 시 1,999	25,025	14,939
	301 일반보상금	39,964 기 35,966 도 1,999 시 1,999	25,025	14,939
	01 사회보장적수혜금 ▣석면피해구제급여 지급 39,964,000원	39,964 39,964 기 35,966 도 1,999 시 1,999	25,025	14,939
	슬레이트 처리지원	295,680 국 147,840 도 44,352 시 103,488	251,040	44,640
	401 시설비및부대비	295,680 국 147,840 도 44,352 시 103,488	0	295,680
	01 시설비 ▣슬레이트 처리 지원사업(88동) 295,680,000원	295,680 295,680 국 147,840 도 44,352 시 103,488	0	295,680
	탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	12,000 국 6,000 도 1,650 시 4,350	16,560	△4,560
	301 일반보상금	12,000 국 6,000 도 1,650 시 4,350	14,000	△2,000
	11 기타보상금 ▣탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 11,000,000원 ▣탄소포인트제 단지별 인센티브 지급 1,000,000원	12,000 11,000 국 5,500 도 1,650 시 3,850 1,000 국 500 시 500	14,000	△2,000

부서: 환경과  
 정책: 맑은하늘보존  
 단위: 대기오염원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅		12,000	15,800	△3,800
	국	6,000		
	시	6,000		
307 민간이전		12,000	15,000	△3,000
	국	6,000		
	시	6,000		
02 민간경상사업보조		12,000	15,000	△3,000
■비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 사업 추진 12,000,000원		12,000		
	국	6,000		
	시	6,000		
온실가스 관리		52,010	68,000	△ 15,990
201 일반운영비		30,250	18,000	12,250
01 사무관리비		30,250	18,000	12,250
■탄소배출권거래제 대응 검증 수수료(명세서, 모니터링 검증) 25,000,000원		25,000		
■일반수용비		5,250		
◎탄소포인트제 홍보 전단 제작 100원*20,000매		2,000		
◎기후변화 캠페인 및 각종 환경 행사 추진 650,000원*5회		3,250		
202 여비		560	0	560
01 국내여비		560	0	560
■탄소포인트제 및 기후변화 업무 교육 참석 20,000원*2명*14회		560		
207 연구개발비		20,000	50,000	△30,000
01 연구용역비		20,000	50,000	△30,000
■폐기물부문 온실가스 배출권 거래제 대응 컨 설팅 용역 20,000,000원		20,000		
301 일반보상금		1,200	0	1,200
09 행사실비보상금		1,200	0	1,200
■온실가스 진단컨설팅 실무교육 참석 실비보 상 80,000원*5명*3회		1,200		
전기자동차 구매 지원		408,000	420,000	△ 12,000
	국	336,000		
	시	72,000		
402 민간자본이전		238,000	150,000	88,000
	국	196,000		
	시	42,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		238,000	0	238,000
■전기자동차 민간보급(14대) 238,000,000원		238,000		
	국	196,000		
	시	42,000		
405 자산취득비		170,000	210,000	△40,000





부서: 환경과  
 정책: 행정운영경비(환경과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
■관내출장                    200,000원*19명*12월	45,600		
■관외출장                    50,000원*19명*12월	11,400		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
■부서운영 업무추진비(정원:19명)	4,200		
◎ 15인 초과 30인 이하            350,000원*12월	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
■과장(5급 보조기관)            100,000원*1명*12월	1,200		